
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

da Secretaria Geral Metropolitana, desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o período de férias do titular, o Servidor Público, JOANES 
BARROS CALDAS. Id. Funcional: 57201719/ 1, nos períodos de 03/07/2023 
a 21/07/2023 – 19 dias e 08/01/2024 a 18/01/2024 – 11 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958487
PORTARIA Nº 523/2023-GGP-DPG, DE 04 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/759837. RESOLVE: 
DESIGNAR, o Servidor Público GIL CORREA DOS SANTOS. Id. Funcional: 
57206425/ 2, para responder pela Gerência de Material e Patrimônio, 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias do 
titular, o Servidor Público, DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLACAO. Id. 
Funcional: 54197219/ 4, nos períodos de 17/07/2023 a 31/07/2023 – 15 
dias e 20/11/2023 a 04/12/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958722

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 024/2023 - DPE
 PROCESSO Nº 2023/558.591 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022/PGE- AP
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa OI S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 
CNPJ nº 76.535.764/0001-43.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação dos serviços de 
Comunicação Corporativa de Link de Internet, Serviço SDWAN, Gerencia 
de Rede Proativa, Solução de Conectividade WIFI Lane Serviço de NOC 
(Network Operation Center), visando atender as necessidades da Defenso-
ria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 03/07/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 2.806.486,68.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa: 339040 Fon-
te: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C GP Pará: 282961.
VIGÊNCIA: Por tratar-se de prestação de serviço continuado o prazo de vi-
gência contratual será de 12 (doze) meses; O prazo de que trata o subitem 
anterior poderá ser prorrogado uma única vez por igual período, em casos 
devidamente justificados e autorizados pela Contratante.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: FRANCISCO HERICSON DE LIMA, CPF/MF nº 
797.497.983-68 e FAGNER NASCIMENTO SILVA, CPF/MF: 813.541.502-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua do Lavradio, 71, 2° andar, Centro, Rio de 
Janeiro- RJ. CEP: 20.230-070.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 958479
CONTRATO 023/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – DPE/PA
PROCESSO N.º 2022/1118294– DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa a 2MJ MANAUS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 28.151.803/0001-6.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de Equipamen-
tos de Informática a serem usados nas atividades diárias da Defensoria 
Pública do Estado do Pará para atender as demandas do Convênio nº 
931414/2022, formalizado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pú-
blica, via Departamento Penitenciário Nacional e a Defensoria Pública do 
Estado do Pará, que tem por objeto fomentar a assistência jurídica e o 
apoio psicossocial por meio da busca ativa de todas as pessoas que vierem 
a ser presas na Região Metropolitana de Belém.
DATA ASSINATURA: 03/07/2023. VALOR GLOBAL: R$ 47.125,80. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 03.091.1492.8729 Fonte de 
Recursos: 61500000001; 01700000006 Elemento de Despesa: 449052 
Plano Interno: (PI): 105ACP8729E GP Pará: 290134.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento é de 12 (doze) 
meses, a partir de sua data de assinatura.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ESSE JAMES FERREIRA DE ARAUJO, CPF 
nº. 742.150.782-5.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 958443

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 509/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/672994. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, 
ao Servidor Público ALEX GONCALVES SOARES; Id. Funcional: 57193844/ 
2, referente ao aquisitivo (2022/2023), no período de 16/08/2023 a 
14/09/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958465

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 506/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de feve-
reiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/242825. RESOLVE: TRANS-
FERIR, a segunda fração de férias, referente ao aquisitivo (2022/2023), da 
Defensora Pública LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS TOSTES; Id. Fun-
cional; 57234669/ 1, concedidas pela PORTARIA nº 742/2022-GGP/DPG, de 
09/11/2022; publicado no Doe nº 35.187, de 16/11/2022; com gozo nos 
períodos de 23/01/2023 a 01/02/2023 – 10 dias e 28/06/2023 a 17/07/2023 
– 20 dias. Ficando agora, transferido o gozo da segunda fração para o período 
de 27/06/2023 a 16/07/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958522
PORTARIA Nº 507/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/748839. RE-
SOLVE: TRANSFERIR, os dias residuais de férias, referente ao aquisitivo 
(2018/2019), do Defensor Público VALDERCI DIAS SIMAO; Id. Funcional; 
57190989/ 1, interrompida pela PORTARIA nº 257/2023-GGP/DPG, de 
14/04/2023; publicado no Doe nº 35.380, de 28/04/2023; com gozo no 
período de 20/11/2023 a 09/12/2023 – 20 dias. Ficando agora, transferido 
o gozo residual para o período de 30/11/2023 a 19/12/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958523
PORTARIA Nº 511/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/692383. RESOL-
VE: INTERROMPER, a contar de 16/06/2023, o gozo de férias da Servi-
dora Pública, ANTONIA MARIA DE FREITAS BRANDAO; Id. Funcional: 
2048493/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), concedidas pela PORTA-
RIA nº 303/23-GGP-DPG, de 28/04/2023; publicada no Doe nº 35.386, de 
04/05/2023; com gozo no período de 06/06/2023 a 05/07/2023 – 30 dias. 
Ficando os 15 (quinze) dias remanescentes da interrupção para gozo no 
período de 27/11/2023 a 11/12/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958541
PORTARIA Nº 513/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/648237. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 15/07/2023, o gozo de férias da Defensora Pú-
blica, ANAMELIA SILVA FERREIRA; Id. Funcional: 5895979/ 1, referente ao 
aquisitivo (2020/2021), concedidas pela PORTARIA nº 374/23-GGP-DPG, 
de 01/06/2023; publicada no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com gozo 
no período de 03/07/2023 a 01/08/2023– 30 dias. Ficando os 18 (dezoito) 
dias remanescentes da interrupção para gozo no período de 18/09/2023 a 
05/10/2023 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958542
PORTARIA Nº 510/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/670975. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 12/06/2023, o gozo de férias da Servidora 
Pública, PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO; Id. Funcional: 5919947/ 3, re-
ferente ao aquisitivo (2022/2023), concedidas pela PORTARIA nº PORTA-
RIA nº 303/23-GGP-DPG, de 28/04/2023; publicada no Doe nº 35.386, de 
04/05/2023; com gozo no período de 01/06/2023 a 30/06/2023 – 30 dias. 
Ficando os 19 (dezenove) dias remanescentes da interrupção para gozo no 
período de 24/07/2023 a 11/08/2023 – 19 dias.
 MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958538
PORTARIA Nº 514/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/502119. RE-
SOLVE: TRANSFERIR, a segunda fração de férias, referente ao aquisiti-
vo (2021/2022), do Defensor Público MARCELO DELLA CORTE LEITE; Id. 
Funcional; 5895967/ 1, concedida pela PORTARIA nº 062/2023-GGP/
DPG, de 26/01/2023; publicado no Doe nº 35.271, de 30/01/2023; com 
gozo no período de 13/03/2023 a 27/03/2023 – 15 dias e 05/06/2023 a 
19/06/2023 – 15 dias. Ficando agora, transferido o gozo da segunda fração 
para o período de 04/09/2023 a 18/09/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958527
PORTARIA Nº 516/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/706545. RE-
SOLVE: TRANSFERIR, a segunda fração de férias, referente ao aquisiti-
vo (2021/2022), do Servidor Público DAVID ALBUQUERQUE GONCALVES; 


